令和６年２月２２日

北九州市企画調整局

報道機関各位

友好都市締結 45 周年記念

中国 大連市 陳紹旺市長初来北！

令和６年５月 1日に北九州市と中国・大連市が友好都市締結４５周年を迎えることを

記念し、大連市 陳紹旺
ちんしょうおう

市長をはじめ大連市の方々が来北します。

滞在中は市内視察や市長会見、行政・企業などと交流を行います。ご多忙の折と存じ

ますが、取材・報道方宜しくお願い申し上げます。

１ 来北者

大連市 陳紹旺
ちんしょうおう

市長、湯易
とうえき

秘書長 他１６名

２ 会見

・日 時 ：令和６年２月２８日（水） １７：２０～１７：５０

・場 所 ：リーガロイヤルホテル小倉 ３階 クリスタル

３ 記念交流会

・日 時 ：令和６年２月２８日（水） １８：００～１９：３０

・場 所 ：リーガロイヤルホテル小倉 ２９階 リーガトップ

４ その他

  会見の取材は、会見中（17:20～17:50）可能です。

記念交流会の取材は、冒頭の挨拶までとさせていただきます。

５ 参考

 ・友好都市締結日 １９７９年５月１日

・令和元（2019）年からの主な交流実績

時 期 内   容

令和５年

(2023 年)

９月
大連市人民対外友好協会の招待により、北九州市立大学の学生７名が「大

連市友好都市青少年代表団」に参加

令和４年

(2022 年)
３月

大連市民向けにオンラインクッキングイベント（焼うどん紹介）を開催

令和２年

(2020 年)

２月

３月

北九州市から大連市へ医療物資（防塵マスク 260 枚、使い捨て感染症対

策キット 70 セット）を寄贈

大連市から北九州市へマスク 200,000 枚を寄贈

令和元年

(2019 年)
【40 周年】

４月

８月

10 月

11 月

大連市長訪問団来北

北九州代表団の大連訪問

北九州市・大連青少年サッカー交流大会開催

中国共産党大連市委員会書記来北

【お問合せ】 企画調整局国際政策課 担当：村上、山口 ℡：０９３－582-21６２

ちんしょうおう

陳 紹旺（ちん しょうおう）
大連市人民政府 市長 略歴

男性 漢族

1971 年 2 月生まれ（52 歳）

中国共産党員、天津市出身 経済学博士

経歴

1994 年 7 月  天津港保税区経済貿易管理局幹部

招商弁公室主任、経済発展局副局長、同局長を歴任

2010 年 11 月 天津港保税区管理委員会副主任

2014 年 11 月 天津天保控股（ホールディング）有限公司共産党委員会副書記

        同総経理、天津中天航空工業投資股份有限公司董事長を歴任

2015 年 12 月 天津市西青区委員会副書記

同副区長、同代理区長を歴任

2016 年 1 月  天津市西青区委員会副書記、同区長、同区政府共産党組書記

2018 年 5 月  天津市和平区委員会書記

2020年 3月  中国共産党大連市委員会副書記、大連市政府共産党委員会書記、

大連市人民政府副市長、大連市人民政府代理市長

 2020 年 5 月 16 日 大連市人民政府 市長